

**A-1257**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**MAHI-205**

**MA History (MAHI)**

**(भारतीय संस्कृति)**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1257**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by culture ? Explain in detail the major characteristics of Indian culture.

संस्कृति से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिए।

2. Discuss in detail the main features of the Indus Valley Civilization.

सिन्धु घाटी सभ्यता की प्रमुख विशेषताओं का विस्तृत विवेचना कीजिए।

3. Describe the various styles of Indian art. While explaining the main characteristics of the Gandhara and Mathura art styles and highlight the major differences between them.

भारतीय कला की विभिन्न शैलियों का उल्लेख कीजिए। गांधार एवं मथुरा कला शैली की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करते हुए इनके मध्य प्रमुख अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the life of Gautama Buddha and evaluate the main principles propounded by him.

गौतम बुद्ध के जीवनवृत्त का विवरण दीजिए एवं गौतम बुद्ध द्वारा दिए गए सिद्धांतों का मूल्यांकन कीजिए।

5. Give a detailed description of the main characteristics during the Rajput period.

राजपूत कालीन मन्दिर निर्माण की विभिन्न शैलियों की प्रमुख विशेषताओं का विस्तृत विवरण दीजिए।

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main features of religion prevalent in the Vedic society.

वैदिक कालीन समाज में प्रचलित धर्म की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिए।

2. Explain the major differences between civilization and culture.

सभ्यता और संस्कृति में प्रमुख अंतर बताइए।

3. Describe the measures taken by the Mauryan ruler Ashoka for the propagation of Buddhism.

मौर्य शासक अशोक द्वारा बौद्ध धर्म के प्रसार के लिए किए गए कार्यों का विवरण दीजिए।

4. The status of women in ancient Indian society.

प्राचीन भारतीय समाज में महिलाओं की स्थिति।

5. Write a short note on the main features of Pallava architecture.

पल्लवकालीन स्थापत्यकला की प्रमुख विशेषताओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

6. The role of local self-government in the Chola Empire.

चोल साम्राज्य में स्थानीय स्वशासन की भूमिका।

7. Mention the main features of Mughal architecture.

मुगल कालीन स्थापत्य कला की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

8. Evaluate the major problems emerging in modern Indian society and the measures for their solution.

आधुनिक भारतीय समाज में उभरती प्रमुख समस्याओं एवं उनके निवारण हेतु उपायों का मूल्यांकन कीजिए।

\*\*\*\*\*